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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na dramaturgickou stavbu filmového

díla. V první části je rozebrána dramaturgie po teoretické stránce s důrazem na

základní pojmy a postupy. Následně v analytické části práce jsou tyto prvky

aplikované na dva vybrané filmy rumunského režiséra Cornelia Porumboia,

autorského režiséra známého radikálními filmovými postupy. V závěru autor na

základě poznatků z rozborů zhodnocuje míru, s jakou se konvenční

dramaturgické postupy objevují v jeho osobité filmové tvorbě.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the dramaturgical structure of a film. In

the first part, the dramaturgy is analyzed theoretically with an emphasis on basic

concepts and procedures. Subsequently, in the analytical part of the thesis, these

elements are applied to two selected films by the Romanian director Corneliu

Porumboiu, auteur director characteristic for his radical approach. In conclusion,

based on previous analytical findings, the author examines the presence of

conventional dramaturgical practices in Porumboiu's original filmmaking.
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1. ÚVOD

V této bakalářské práci se věnuji filmové dramaturgii, konkrétně vztahu

konvenční dramaturgické teorie a nekonvenční filmové tvorby.

Dramaturgie je základní a často také bohužel opomíjená složka procesu

vzniku filmového díla. Nejedná se o exaktní vědu, naopak její svobodné a

intuitivní používání je pro tvůrce naprosto žádoucí. Do velké míry je závislá na

osobní interpretaci, přesto má určité pevné zákonitosti vycházející z povahy

filmového díla, které má primárně za cíl komunikovat s divákem, vyvolávat s ním

určitou interakci dle záměru tvůrce. Dramaturgické poučky v tomto ohledu slouží

jako nástroj, kterým lze podpořit funkčnost vyprávění. Je proto dobré o nich mít

alespoň základní povědomí, ať už na ně máme názor jakýkoliv, to bylo také mou

motivací pro zaměření bakalářské práce tímto směrem. Zároveň mě ale zajímá,

zda jsou tyto postupy podmínkou funkčnosti filmu. Do jaké míry jsou tedy

například vysledovatelné ve, z mého pohledu velmi fungující, tvorbě současných

evropských autorů tzv. "uměleckého filmu". V tomto ohledu jsem vybral jednoho

ze zástupců rumunské nové vlny, který se řadí mezi nejvýraznější nekonvenční

tvůrce současnosti.

V první části této práce tedy na základě dostupné literatury vymezím

základní dramaturgické postupy a pojmy, s důrazem na ty, které lze užívat při

zpětném rozkrývání struktury filmu.

V druhé části práce se zaměřím na aplikování těchto poznatků na dva

vybrané filmy rumunského režiséra Cornelia Porumboia. Jeho dva poslední

snímky Poklad (2015) a Métabolisme ou quand le soir tombe sur Bucarest (2013) se na

první pohled jeví jako dramaturgicky velmi nestandardní a odvážné.

Skrze dramaturgický rozbor se budu snažit ve filmech nacházet přítomnost

tradičních dramaturgických postupů. Dále budu posuzovat jejich funkčnost v

návaznosti na téma filmu, což bude do velké míry založené na mé subjektivní

interpretaci.

Svojí práci koncipuji zejména jako aplikovanou, která je myslím vzhledem

k povaze studia nejlogičtější a zároveň pro mě osobně nejpřínosnější, protože

osvojení stavebních a vyprávěcích principů filmu je jedním z hlavních cílů

bakalářského studia na katedře režie.
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2. METODOLOGIE

V literatuře pojednávající o scenáristické práci, pokud pomineme

autobiografie, v drtivé většině převažuje abstraktní popis funkčních a ověřených

postupů, případně dokonce snaha motivovat čtenáře k tvorbě. Jen velmi málo

titulů obsahuje exaktnější teoretické pojmy. Vyplývá to patrně z povahy oboru,

který je především praktický, a tedy literatura o něm je koncipována užitně.

Moje bakalářská práce má za cíl opřít se o prvky teorie, která může sloužit

k zamýšlené zpětné analýze. Pro zvolení nejvhodnějších pramenů jsem posuzoval

komplexnost pojednání problematiky, která nutno dodat není standardem. Dále

strukturovanost pojednání, jelikož mnoho knih, pracuje volnějším a méně

přehledným způsobem, kde se mísí nekompletní teorie a subjektivní hledisko.

Naopak erudovanost textu pro mě nebyla měřítkem, protože právě přítomnost

konvenčních postupů, je jednou ze složek, které chci na vysoce uměleckých a

netradičních filmech autora posuzovat.

Na základě toho jsem se rozhodl vycházet ze dvou stěžejních prací o

scenáristice. Na jedné straně kontroverzní, podle některých až bulvární, Jak psát

film od Syda Fielda. Na straně druhé respektovaná autorka Linda Aronson a její

komplexní pojednání Scénář pro 21. století. Obě knihy jsou do jisté míry

návodem, ale u obou je míra přehlednosti a komplexnosti pojednání na vysoké

úrovni. Sekundárně budu čerpat i z dalších titulů, jejichž kompletní seznam

uvádím v bibliografii. Při tomto procesu budu také vycházet z přednášek

Praktická dramaturgie 1 a Praktická dramaturgie 2 Ivo Trajkova a Martina

Dolenského, které jsem během studia absolvoval.

Při rozboru dvou celovečerních filmů Cornelia Porumboia jsem vycházel ze

strukturní analýzy podle Lindy Aronson, která je postavená na Smiley-

Thompsonově modelu1. Zároveň však tento postup zabíhá do přílišných

konkrétností a naopak opomíjí základní principy příběhu. Proto jsem s ohledem

na záměr metodiku o některé podstatné kategorie mírně rozšířil.

1
ARONSON, Linda. Scénář pro 21. století. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2014. ISBN 978-80-
7331-314-2. str. 96-99
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3. RUMUNSKÁ NOVÁ VLNA

3.1 Stručné dějiny a charakteristika

Termín rumunská nová vlna se začal v médiích objevovat poprvé v roce

2005 po uvedení snímku Smrt pana Lazaresca režiséra Cristi Puiua v sekci Un

Certain Regard2. Následovaly snímky 12:08 Na východ od Bukurešti (2006)

Cornelia Porumboia a zejména pak 4 měsíce, 3 týdny, 2 dny (2007) Cristiana

Mungia, který následně získal hlavní cenu na filmovém festivalu v Cannes. Po

tomto významném úspěchu se generace rumunských autorů definitivně

etablovala na poli evropského uměleckého filmu. Od té doby je účast několika

rumunských filmů na nejprestižnějších festivalech ročně téměř samozřejmostí.

Snímky rumunské nové vlny se vyznačují nekompromisním realismem, precizní

prací s vnitrozáběrovou montáží, propracovanou mizanscénou a rafinovanou

prací s druhým plánem. Charakteristické je pro ně zkoumání dopadů

komunistického režimu na rumunskou společnost. Své postavy staví před morální

dilemata a mnohdy je nechávají selhat. I přes mezinárodní úspěchy však ve své

domovské zemi čelí nezájmu diváků3.

3.2 Corneliu Porumboiu

Režisér a scenárista Corneliu Porumboiu se narodil 14. září 1975 v

Rumunské Vaslui. Po studiích ekonomie absolvoval filmovou akademii I. L.

Caragiale v Bukurešti. V roce 2003 jeho krátký film Cesta do Města získal druhou

cenu ve studentské sekci Cinéfondation. Jeho celovečerní debut 12:08 Na východ

od Bukurešti byl uveden v sekci Directors forthnight a získal cenu Caméra d'Or.

Cenu poroty a cenu Firepresci získal v roce 2009 za svůj druhý film Policejní,

adj., uvedený v sekci Un Certain Regard4. Jeho následující film Métabolisme ou

quand le soir tombe sur Bucarest byl uveden na Mezinárodním filmovém festivalu

v Torontu. Jeho zatím poslední snímek Poklad měl premiéru v sekci Un Certain

Regard5.

2 SERBAN, Alexandru Leo: Romanian cinema: from modernity to neo-realism. Film Criticism 34. 2010, č. 2-
3., s. 18.

3 2015: 11 million admissions in Romanian cinemas. Cineuropa [online]. [cit. 2017-09-01]. Dostupné z:
http://cineuropa.org/nw.aspx?t=newsdetail&l=en&did=304708

4 Corneliu Porumboiu. Festival de Cannes [online]. [cit. 2017-08-20]. Dostupné z: http://www.festival-
cannes.com/en/artist/corneliu-porumboiu-1

5 The Treasure (Comoara): Cannes Review. Hollywood Reporter [online]. [cit. 2017-08-14]. Dostupné z:
http://www.hollywoodreporter.com/review/treasure-comoara-cannes-review-796195

[…]


Costi

3. narušení rovnováhy

Soused chce půjčku

4. plán

Nepůjčit sousedovi

5. překvapení

Soused chce hledat poklad

6. překážka

Najít poklad

7. komplikace

Opatřit peníze

Zajistit si volno v práci

Získat detektor kovu

Překonat technické potíže

Policejní kontrola

Poklad není zlato, ale listiny

8. vyvrcholení

Listiny mají velkou cenu, Costi dosáhl cíle-pokladu

9. rozřešení

Costi na pokladu nelpí a rozdělí se s dětmi

5.2.7 Shrnutí

Film vykazuje prvky klasické tříaktové struktury. První bod obratu lze

jasně určit, přichází však nestandardně brzy. Druhé dějství je po dramaturgické

stránce přesné a přehledné. Druhý bod obratu je komplikovanější na určení i

výklad, přichází pozdě, ale je v kontrapozici k prvnímu bodu obratu. Téma filmu

není zcela jednoznačné. Absentuje klasický antagonista.
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5.3 Srovnání filmů

Zkoumané filmy vykazují společný základní prvek, tříaktovou strukturu s

klasickým prvním bodem obratu. Díky tomu vždy začne druhé dějství, což je

velmi podstatné hledisko funkční stavby. Dále už se filmy zřetelněji rozcházejí na

ploše druhého dějství po stránce množství a konvenčnosti komplikací. Do jisté

míry se ale opět střetávají v druhém bodě obratu, tentokrát ale v dysfunkčnosti z

hlediska klasické teorie. V prvním případě je druhý bod obratu příliš subtilní, v

druhém případě není příliš jednoznačný. V obou případech to způsobuje zkrácené

třetí dějství.

Oba filmy mají jasně patrnou hlavní postavu, která jde za určitým cílem.

Obě postavy jsou svým způsobem aktivní. Vymezení základní dramatické situace

u nich ale není snadné, jelikož jejich motivace nejsou příliš čitelné, přesto jsou

obě postavy znatelně motivované určitou vnitřní potřebou. V tomto ohledu lze u

obou filmů spatřovat náznak wants a needs. Témata filmů nejsou v obou

případech jednoznačná, ale mají společný ráz cesty za určitým cílem, kterého

nikdy nedosáhnou očekávatelným způsobem. K cíli se jejich snažení ale v obou

případech dostane, a proto je klenba příběhu dokončená. V obou případech v

momentu dosažení cíle překvapivě přichází až katarzní relativizace. Tento prvek

nečitelnosti a následného překvapování diváka je jedním funkčních postupů,

který Porumboiu opakovaně využívá.

V obou filmech je divák držen v emocionálním odstupu, vyprávěcími i

formálními prostředky. I bez využívání konvenčních postupů na zaujmutí diváka,

však filmy udrží pozornost díky precizní stavbě informační souslednosti. Divák

má pouze minimální nutné množství informací, aby se mohl držet příběhu. Na

zbytek je nucený přicházet sám.

Na filmech je znát silný rukopis ve všech složkách. Z konvenčního

dramaturgického hlediska vykazují filmy podobné prvky dysfunkčnosti. Přesto na

to na výsledný dojem z filmu jako celku nemá žádný fátálně negativní vliv.
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6. ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřil na praktickou dramaturgii a stavbu filmového

díla. Na základě získaných poznatků jsem provedl analýzu dvou vybraných filmů

rumunského režiséra Cornelia Porumboia, Poklad (2015) a Métabolisme ou

quand le soir tombe sur Bucarest (2013). Tímto procesem jsem zkoumal

přítomnost konvenčních dramaturgických postupů v radikálních filmech současné

evropské umělecké kinematografie. Z provedené analýzy, inspirované Smiley-

Thompsonovou metodou devíti bodů podle Lindy Aronson rozšířené o další

kategorie, jsem zjistil základní splnění náležitostí konvenční narativní struktury

(tříaktové struktury), avšak nenaplněnou ve všech bodech.

Z dramaturgického hlediska je základním stavebním kamenem funkčnosti

zkoumaných filmů precizní práce s prvním bodem obratu, který postavám

stanovuje jasný cíl a je spouštěčem dramatu. Toho však autor využívá k tomu,

aby v dalších fázích vyprávění mohl být uvolněnější a svobodnější. Corneliu

Porumboiu se evidentně při tvorbě scénáře nedrží dramaturgických pouček, ale

pouze jimi podpírá svoje nekonvenční záměry. S dramaturgií ve svých filmech

tedy pracuje velmi svobodně. Jeho filmy jsou svojí částečnou nečitelností velkou

výzvou pro diváka, aby hledal odpovědi na otázky, které Porumboiu pečlivě klade

a pečlivě nedoříkává. Jedná se o promyšlenou hru s divákem, který se i přes

nepřístupnost pojetí nepřestává zajímat o postavy a budoucí děj. Ačkoliv z

dramaturgického hlediska nejsou filmy konvenčně ukončené, divácký dojem je

přesto celistvý.

Z těchto důvodů lze konstatovat, že přítomnost dramaturgických pouček

ve filmech Cornelia Porumboia byla částečně prokázána, čímž se potvrdil

předpokládaný výsledek zkoumání. Jako hlavní devizu práce shledávám, že jsem

měl příležitost sesumarizovat a rozšířit své znalosti, které jsem nabyl po dobu

studia. Negativním zjištěním je, že dostupná literatura se k dané problematice

staví velmi uvolněně a neexaktně, místy si dokonce navzájem protiřečí. Což

snahu o analytičtější přístup velmi komplikuje. Ačkoliv je dramaturgie tvůrčí a

uměleckou činností, alespoň v základních principech by mohla být dle mého

názoru ucelenější. Z profesního hlediska jsem se utvrdil v tom, že intuitivní práce

s látkou je smysluplná cesta, která může přinášet pozoruhodné a přitom funkční

výsledky.
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