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Tuto práci beru jako osobní pokus zorientovat se v elementární problematice vztahu
dramaturgických pravidel a pojmů a vlastní tvůrčí umělecké praxe.

Damián Vondrášek si pro svoji bakalářskou práci stanovil relativně snadný úkol.
Z dostupné (české a přeložené) literatury vydestilovat pravidla tzv. „konvenční“ dramaturgie,
a pak je aplikovat na dva nekonvenční filmy moderního rumunského režiséra. A zjistit, že tam
tato pravidla jsou i nejsou zachovávána. Tento pokus se v zásadě nemohl nezdařit.
Scenáristické „kuchařky“ až po tu z citovaných nejnáročnější od L.Aronsonové, vycházejí ze
statistických modelů tisíců dramatických děl, tedy děl vyprávěných ve vymezeném čase,
z čehož – a z očekávání diváka, který má být zaujat – vyplývají tisiciletími ověřené
elementární pravdy. I v nejavantgardnějších dílech lze najít, dokonce někdy proti vůli tvůrců,
něco jako „tříaktovou strukturu“.

Tím se dostávám k největší výhradě vůči oponované práci – k metodě, kterou autor
používá při vymezení pojmů „konvenční“ dramaturgie. Jeho škodou je, že sice zmiňuje
Aristotelovu „Poetiku“, ale neuvádí ji v pramenech, z čehož soudím, že ji nečetl. Jinak by
nemohl Aristotelovi přisoudit schéma pětidílného dramatu (expozice, kolice, krize, peripetie,
katastrofa), které u tohoto antického autora nenajdeme (už míchání řeckých a latinských
termínů je napováženou). Aristoteles totiž mluví o třech prvcích dramatu – začátku,
prostředku a závěru (a na jiném místě dokonce jen o dvou – zápletce a rozuzlení). Citovaní
čeští autoři (Daniel, Kratochvíl, Mathausová, Novotný) vycházejí z tradice, založené na
německém teoretikovi G.Freytagovi a jeho práci „Technika dramatu“ (1863). V této knize,
analyzující především Schillerova klasicistní dramata, byla, myslím, poprvé ona pětičlenná
struktura definována. Práce byla do češtiny přeložena až za Protektorátu – a ovlivnila
pedagogy, kteří po válce stáli u zrodu AMU.

Začátek, prostředek a závěr – to je tedy původní aristotelovské schéma, stojící na
začátku teorie dramatu. A najít je v kterémkoli filmu opravdu není obtížné.

Především z Fielda si pak autor ještě bere detailnější pojmy jako první a druhý bod
zvratu a midpoint a jejich umístění v třídílném dramatu. Bylo by složité vysvětlovat, jak se
druhé a čtvrté freytagovské jednání (kolize a peripetie) stávají v tomto schématu pouhými
body a jestli tomu tak ve filmech opravdu vždycky je (v „Pokladu“ tak můžeme najít před
závěrem peripetickou sekvenci, začínající objevením policie a končící zjištěním, že poklad má
opravdu hodnotu, která přesně naplňuje požadavky na čtvrté jednání..).Autor tyto body ve
vybraných filmech nachází (i když na časově posunutých pozicích), a potvrzuje tak výchozí
téze své práce. V práci mi trochu chybí úvaha, jestli za vnější strukturou akcí a evidentních

rozhodnutí postav nelze zahlédnou jinou strukturu rozvíjení tématu, která je pro tvůrčí
dramaturgii podstatnější.

Musím na závěr vyslovit jisté politování, že autor nebyl naveden k podobným pracem
z FAMU z poslední doby, které mohl snadno dohledat a tvůrčím způsobem na ně navázat.
Namátkou mě napadá např. z nedávné minulosti magisterská práce A.Bobrekové (KSD 2015)
„Dvojí cesta královny“, která film „Královna“ S.Frearse podrobuje srovnávací analýze podle
tří typů scenáristických příruček (klasické tříaktové skladby, jak ji představují L.Aronsonová,
S. Field nebo D.Trottier, sekvenčního přístupu, jak jej popisuje P.J.Gulino a cesty hrdiny
Ch.Voglera) nebo bakalářská práce M.Mašínové „Návod na příběh“ (KSD 2014), která
aplikuje na vybrané filmy metody dvou vlivných anglosaských publikací („Story: Substance,
Structure, Style and the Principles of Screenwriting“ od R.McKee a “Save the cat! The Last
Book on Screenwriting You’ll Ever Need“ B.Snydera). Mohl se vyvarovat některých
nepřesností a truismů.

Nicméně se autor podle mého názoru dopracoval osobitého vhledu do fungování
scenáristických „kuchařek“ a jejich případné využitelnosti – a tedy i k názoru na dramaturgii
konvenční a tvůrčí. A to byl zřejmě hlavní utilitární, pro něj osobně přínosný důvod jeho
textu.

Práci přes naznačené výhrady doporučuji k obhajobě

V Praze dne 27.8.2018 Mgr.Jiří Dufek, KSD FAMU